Il modo poi come dee procedersi in simili giudizi per diritto canonico, è il seguente. Prima d'ogni altro si stabilisce un termine, entro il quale debbono comparire le parti co' loro testimoni, e che è per lo più di dieci giorni, e può ancora dal giudice prorogarsi; esso è così concepito: *Infra dies... summarie audiuntur partes, testes habeantur pro citatis, et recipientur in Curia, citata parte ad videndum eorum juramenta*. Scorso il termine si procede all'esame testimoniale, o sopra l'istanza in generale, o sopra i diversi articoli dall'attore proposti; nel primo caso si dice: *Dic... Neapoli in Curia archiepiscopali et coram Reverendissimo Domino Vicario Generali ec. N... Terra... dixit esse* (e si metta la professione in italiano) *etatis sua annorum testis summarie productus pro parte N. cum juramento tactis ec. prestato coram N. interrogatus et examinatus fuit super tenore instantia dicti... in actis presentatis. Respondit... e si mette la deposizione. Nel secondo caso facendosi l'esame sugli articoli in vece di dirsi: *super tenore instantia*, si dice: *super articulis presentatis, et primo: Interrogatus super primo articulo, Respondit*, e così degli altri. Finito l'esame si fa la monizione per la spedizione della causa, e si dice: *Monentur partes, ut in biduo compareant ad dicendum quidquid sat agendum in jure et in facto ostendat et in scriptis, et deinde in antea ad audiendum tenorem definitivi decreti per hanc episcopalem curiam proferendo: quoniam causam de qua in actis, iustitia mediante, expedire intendimus, alias ec. Datum ex curia episcopali... Dic... Finalmente si fa il decreto definitivo, come segue: *In causa vertente in hac curia episcopali N. inter... actorem ex una et... reum convenutum ex altera parte de ea super... coterisque prout ex actis, fuit latum definitivum decretum tenoris sequentis. Dic... in Curia episcopali N. Per Curiam episcopalem N. jusque Reverendissimum Dominum Vicarium Generalem N. vixit... fuit definitivum decretum, quod... O pure si concepisce così: *Reverendissimus Dominus Generalis Vicarius N. vixit... dixit et definitivum decretum, quod... neutram partem ad expensas condemnando* (se si assolve dalle spese e ciascuna ritiene a proprio carico le sue); o pure, *victum victori ad ca-****

penas condemnando, quorum taxam sui, vel cui de jure in posterum reservatis, et ita ec. omnia ec. E non si fa dal cancelliere il *lectum, latum ec.* come nel giudizio ordinario.

III. Del giudizio ordinario.

Il giudizio sommario che abbiamo testè divisato avendo luogo in alcune cause soltanto, anzi potendo esso divenire spesso fiato ordinario, di questo specialmente dobbiamo ora occuparci, il che faremo ordinatamente dividendolo in due sezioni, nella prima delle quali parleremo delle diverse persone che debbono intervenire in ogni ordinario giudizio, e nella seconda de' diversi modi, co' quali nel giudizio stesso debbesi procedere. E per ciò che si appartiene alle persone, noi diciamo che in ogni causa sono essenzialmente necessarie tre persone, cioè quella dell'attore, del reo, e del giudice; è però da riflettersi che oltre le anzidette possono aver luogo ancor delle altre o per regolare procedimento della causa, o a maggiore istruzione del processo; da qui i procuratori, i fiscali, i notai, i testimoni, ec. Noi dunque essendoci proposti in questa prima sezione parlar delle persone, cominceremo da quella del giudice, e mano mano parleremo ancor delle altre. Per ciò che a questo s'appartiene osserveremo nella presente lezione quale sia il giudice ordinario e quale il delegato, la competenza loro nel giudicare, e finalmente in che consista la differenza tra il giudice e l'arbitro.